
Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     
 
 

ISCRITTA AL N. 62 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 7/7/2004 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto n. 6.600 “PASS” Residenti/Commercianti – Zone A/B/C. Trattativa privata 
con la ditta GRAZIANI Arti Grafiche s.r.l. da Corato. Liquidazione  spesa €. 1.620,04.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Premesso che con le Deliberazioni di G.C. nn. 121 e 122 del 9/3/2000 veniva 
istituita e regolamentata una vasta area urbana di parcheggio a pagamento, in vigore dal 
15 giugno 2000 suddivise in Zona “A” e Zona “B”; 

Che i summenzionati provvedimenti introducevano, inoltre, quali strumenti di 
corresponsione della tariffa di sosta, accanto ai consueti “grattini”, le schede di parcheggio 
illimitato – riservate all’utenza residente ed agli operatori commerciali e professionali delle 
zone – ; 

Dato atto che con Deliberazione di G.C. n.  del  veniva istituita una ulteriore 
zona regolamentata con parcheggio a pagamento indicata come Zona “C”. 

Viste la notevole propensione all’acquisto e la crescente richiesta di schede 
di parcheggio illimitato, tanto che nel giro di pochi mesi, per effetto dei rinnovi annuali, 
semestrali e delle nuove richieste, si è praticamente esaurita la  giacenza delle schede a 
disposizione. 

Considerato che nel corso dei controlli operati dagli addetti sono emersi 
diversi tentativi di contraffazione delle schede in parola, per cui si rende necessario 
procedere all’acquisto di schede muniti di dispositivi anticontraffazione.  

Visto che da una informale indagine di mercato tra le aziende specializzate 
nel settore, espletata dal Responsabile del Settore Viabilità coadiuvato dagli addetti 
all’Ufficio Pass, è stata individuata nella ditta GRAZIANI Arti Grafiche s.r.l. da Corato  

Ritenuto di dover provvedere con urgenza all’approvvigionamento di n. 6600 
pezzi, corrispondente al quantitativo necessario per il rilascio delle nuove schede ed il 
rinnovo annuale e semestrale delle schede già operanti. 

Ritenuto, pertanto, inutile ed inefficace il ricorso a qualsivoglia procedura di 
gara; 

Vista la disponibilità della ditta GRAZIANI ARTI GRAFICHE srl a fornire 
quanto necessario, completo di dispositivi anticontraffazione, nel più breve tempo 
possibile,  con una spesa complessiva di €. 1.620,04 IVA inclusa. 

Dato atto che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 24 della legge 
27/12/2002 n. 289. 

Ritenuto, inoltre, di ascrivere a carico del Bilancio comunale il costo di 
acquisto delle schede in parola, accollando agli utenti la mera tariffa di parcheggio; 

Verificata la necessaria copertura finanziaria al Cap.57756 “Spese parcheggi 
e viabilità” del Bilancio 2004; 

Dato atto che la citata ditta GRAZIANI arti grafiche s.r.l., ha provveduto alla 
consegna delle schede richieste, rispondenti nel quantitativo e qualitativamente a quanto 
richiesto. 

Acquisita agli atti la fattura n. 382/A del 14/6/2004 emessa dalla ditta 
Graiziani Arti Grafiche srl con sede a Corato in Via S.S. 98 Km. 49,900 per un importo 
complessivo di €. 1.620,04= IVA inclusa.  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;  

 
Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 



DETERMINA 
 
1. Per i motivi espressi in narrativa, procedere all’acquisto di n. 6600 schede di 

parcheggio con dispositivo anticontraffazione, per residenti/commercianti relative alle 
zone con sosta regolamentata a pagamento “A-B-C” , dalla ditta GRAZIANI Arti 
Grafiche s.r.l. con sede a Corato in Via S.S. 98 Km. 49,900, per un totale complessivo 
di € 1.620,04= IVA inclusa.; 

2. Provvedere alla liquidazione della spesa di € 1.620,04=, senza ulteriori formalità, a 
fronte dell’avvenuta fornitura e della fatturazione inviata dalla ditta incaricata.  

3. Imputare la spesa di € 1.620,04= al Cap. 57756  “Spese parcheggi e viabilità” del 
Bilancio 2004, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

4. Inviare il presente atto agli Uffici Economato e Ragioneria, per quanto di competenza; 
5. Stabilire che responsabile del procedimento è il Ten. GADALETA Dott. Mauro 

Giuseppe, ai sensi dell’art. 7, Legge 11/2/94 n. 109,  come richiamato in vigore dal D.L. 
110/95, convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della legge 2/6/95 n. 216; 

6. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diverrà 
immediatamente eseguibile con l’apposita attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49, 1° comma, e 151, 4° comma, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
Ten. Vincenzo ZAZA 

 
 

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
Ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione 

della spesa di €  1.620,04=, con progressivo n. ________, al Cap.57756  “Spese 
parcheggi e viabilità” del Bilancio 2004. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.  
Li _____________ 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
      Dott. G. LOPOPOLO 

                                                                     

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 

 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alla Trasparenza 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 


